Der Verfasser wartet mit einem weiteren Überraschungsmoment in der Argumentation auf. Der Rückblick auf den Beginn seines monastischen Lebensweges endet abrupt. Suggestierte die Anerkennung für den geschickten väterlichen Einwand dem Leser, dass der Vater richtig gedacht und gehandelt habe, so wird hier doch die das Gegenteil behauptende These des Widmungsbriefes vorgeführt: Vater und Sohn wussten beide nicht, dass das göttliche Gebot des Elterngesamts

---

111 WA 8, 573, 31f: ‚libens et cupiens, ... ventris‘. Auch noch Jahre später nahm Luther von der Unterstellung eines solchen Motivs Abstand: ‚Ego enim non ventris, sed salutis meae causa vovebam et rigidissime servabam nostra statuta.‘ (WA TR 4, 303, 15 - 17 (4414) (März 1539) (Anton Lauterbach)).

112 WA 8, 574, 1.

113 WA 8, 574, 22-25.

114 ‚Utinam (aiebas) non sit illusio et praestigium‘. Id verbi, quasi deus per os tuum sonaret, penetravit et insedit in intimis meis, sed obfirmabam ego cor, quantum potui, adversus te et verbum tuum. Addebas et aliud, cum tibi iam opprobriarem filiali fiducia indignationem, repente tu me reverberas et retundis tam opportune et apte, ut in tota vita mea ex homine vix audierim verbum, quod potentius in me sonuerit et heserit. ‚Et non etiam (dicebas) audisti tu parentibus esse obediendum? Verum ego securus in iustitia mea te velut hominem audivi et fortiter contempsi, nam ex animo id verbi contemnere non potui.‘ (WA 8, 574, 2-10). So äußerte sich Luther auch gegenüber Melancthon: ‚Quod verbum sic egit radices in cor meum, ut nihil ex ore eius unquam audierim, quod tenacius servarim. Videtur mihi per os eius Deus vult a longe me allocutus, sed tarde, tamen satis ad correptionem et monitionem.‘ (WA Br 2, 385, 98-101 (428)). Noch Jahre später erinnerte sich Luther im Tischgespräch an diese Worte: ‚Factus est monachus patre invitissimo, qui etiam, cum primitias celebrat et quaereret ex patre, cur offensus esset suo facto, respondit et obiecit ei in mensa: Nescitis, quod scriptum est: Honora patrem et matrem? Cum autem excusaret se, quod sic esset territus tempestate, ut coactus sit fieri monachus, respondit: Schauet auch zu, das es nit ein gespenst sey.‘ (WA TR 1; 881, 9-14 (623) (Veit Dietrich; Herbst 1533)) vgl. auch WA TR 3, 410, 37 - 411, 45 (3556 A) (Anton Lauterbach / H. Wellers 1537)).

einen höheren Stellenwert als das vom Sohn geleistete Gelübde hätte. Anderenfalls hätte Hans Luder kraft seiner im Gebot Gottes gegebenen väterlichen Autorität seinen Sohn sogar mit Gewalt aus dem Kloster geholt. Luther leitete aus dem vierten Gebot sowohl eine Verantwortung der Kinder gegenüber ihren Eltern als auch eine Verantwortung der Eltern gegenüber ihren Kindern ab. Dieser Gedanke der doppelten Argumentation sollte sowohl in den Schriften zum Klosteraustritt als auch in der Verkündigung gegenüber den Laien bedeutsam werden. Der Sohn hätte sich – trotz seiner Todesangst – nicht ohne Wissen und Einwilligung des Vaters entscheiden dürfen:<sup>115</sup> „Neque enim meum votum valebat hunc floccum, quo me subtrahebam parentis auctoritati et voluntati divinitus mandatae, ...“<sup>116</sup> Das Elterngebot und der Wille Gottes waren die entscheidenden Größen.